
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 100  DEL 27/10/2015  
 
 

REG.GEN. N. 363 

DEL27/10/2015 

 
 

OGGETTO: 

Esecuzione lavori di somma urgenza per lavori di ripristino e sistemazione 
"impianto di pubblica illuminazione del territorio comunale" - art. 176 del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n.207     C.I.G. Z0816C5444 

 
L’anno duemilaquindici del mese di ottobre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

   

 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    

carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15  del 24/08 2015 con il quale sono state attribuite al dotti 

ng Valentina Carboni, i compiti e  le funzioni di responsabile del Sevizio Tecnico – manutentivo, 

cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n° 41 in data 16.07.2012; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 

46 in data 23.07.1998; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n.  41 in data 16 luglio 2012; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n. 

46 in data 23.07.1998; 

 

 



VISTA la Deliberazione del 03/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, che prevede all’art.1 l’obbligo della richiesta del codice CIG e del 

numero gara per tutti i contratti pubblici indipendentemente dalla procedura di selezione del 

contraente adottata e dal valore del contratto, da richiedere attraverso il sistema informatico 

SIMOG; 

 

RITENUTO che, quantunque per le acquisizioni in economia quali l’amministrazione diretta di 

cui all’art. 125 comma 3, non ricorre l’obbligo della richiesta del CIG (Det. ANCP n°4/2011), in 

quanto non trattasi di contratto d’Appalto, ma questa S.A. ritiene di provvedervi ugualmente ai 

fini del rispetto del più ampio programma nazionale di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACQUISITO, pertanto, il numero CIG della procedura che è: Z0816C5444; 

 

VISTO che a causa dell’usura e delle intemperie degli ultimi anni e soprattutto a causa delle 

ingenti piogge l’impianto di illuminazione pubblica risulta in pessime condizioni ed alcuni tratti 

stradali risultano completamente al buio; 

 

La sottoscritta in qualità di responsabile dell’Aria Tecnica, recatasi sui luoghi ha accertato che 

effettivamente estese parti dell’impianto di pubblica illuminazione del territorio comunale, 

risultano completamente al buio con pericolo per la pubblica e privata incolumità e con pericolo 

anche per la circolazione stradale. 

 

RITENUTO necessario intervenire senza indugio per ripristinare e sistemare l’impianto di che 

trattasi, al fine di evitare l’insorgere di inconvenienti per la pubblica viabilità che si verrebbero 

a creare; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 26.10.2015 con il quale si dichiara che i 

lavori di ripristino e sistemazione dell’impianto di illuminazione pubblica del territorio 

comunale, ricorrono gli estremi di somma urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. n.207/2010 e 

ss.mm.ii, e descrive e quantifica i lavori da eseguire, la spesa presunta ammonta a € 6.600,00  

oltre I.V.A. di legge; 

 

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di personale qualificato per poter effettuare 

l’intervento di che trattasi, che richiede i lavori di ripristino e sistemazione impianto di pubblica 

illuminazione del territorio comunale, nonché la fornitura e posa in opera di numerose lampade 

e quant’altro necessario, per cui si rende necessario conferire l’incarico a ditta specializzata in 

possesso di personale specializzato per eseguire i lavori di che trattasi; 

 

VISTO che la Ditta PLAS snc di Peddio Luca  con sede in Aritzo in Via Antonio Maxia, 30 – 

Partita IVA 01031120916, opportunamente contattata al riguardo ed in possesso, sia dei 

requisiti di idoneità e competenza per lavori di ripristino e sistemazione impianto di pubblica 

illuminazione del territorio comunale e che la stessa si è dichiarata disponibile all’esecuzione 

dell’intervento di che trattasi; 

 

RILEVATO che, ravvisata l’urgenza, il RUP ha proceduto all’individuazione di un’impresa 

operante nel territorio, in grado di garantire la fornitura e la manutenzione straordinaria 

dell’impianto di illuminazione pubblica, concordando altresì la quantità di materiale occorrente, 

il costo e la sua fornitura sulla base di un elenco prezzi allegato alla presente determinazione, 

concordato con la stessa ditta; 

 

RICORDATO che l’intervento prevede: 

1. la manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica comunale (con 

sostituzione ed installazione di alcune lampade nelle vie al buio), per un importo pari a 

€ 2.940,00 + IVA di Legge; 

2. la fornitura e installazione della molla chiudi porta automatica per la casa comunale 

(indispensabile in quanto l’anta è troppo pesante per i cardini e mette a rischio 

l’ingresso al Municipio), per un importo pari a € 85,00 + IVA di Legge; 

3.  la manutenzione straordinaria (ripristino punti luce, sfrondamento alberi dai lampioni, 

ripristino e sostituzione lampade), per un importo pari a € 3.575,00 + IVA di Legge; 



 

POSTO che sulla base delle quantità di materiale occorrente, e dei prezzi concordati il costo 

complessivo della prestazione è pari a € 6.600,00 + IVA di Legge; 

 

VISTI i preventivi di spesa stilati dalla ditta sulle richieste del R.U.P. acquisiti agli atti con prot. 

n.4955 del 26.10.2015 e con prot. n.4957 del 27.10.2015; 
 

RITENUTO il prezzo proposto dalla ditta, equo e in linea con i prezzi medi di mercato; 

 

VISTO l’art. 176 del D.P.R. N.207/2010; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto il d.P.R. 207/2010; 

per quanto in premessa 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’immediata esecuzione dell’intervento di somma urgenza, di cui al verbale 

redatto ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 207/2010 necessari per lavori di ripristino e 

sistemazione impianto di pubblica illuminazione del territorio comunale; 

 

DI AFFIDARE i lavori di che trattasi alla Ditta PLAS snc di Peddio Luca  con sede in Aritzo in 

Via Antonio Maxia, 30 – Partita IVA 01031120916, in possesso della attrezzatura necessaria e 

dei requisiti di legge, per l’importo presunto di € 6.600,00 oltre I.V.A. di legge, come con la 

stessa ditta consensualmente definito, salvo maggiore spese per eventuale ulteriori lavori che 

si rendessero necessari eseguire nel corso dei lavori; 

 

DI IMPUTARE la relativa spesa a valere sull’intervento 1.08.02.03 – voce 2890 – cap. 4 – 

art. 2; 

 

DI AFFIDARE inoltre, il Servizio di Manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione 

pubblica del territorio comunale;  

 

DI TRASMETTERE al Servizio di Ragioneria il presente provvedimento corredato da: 

 

 Verbale di somma urgenza; 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Ing. Valentina Carboni 

 
 

 
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


